华安财产保险股份有限公司

重大关联交易信息披露公告

2021 年 3 号

根据《保险公司信息披露管理办法》（中国银行保险监督管理委

员会令 2018 年第 2 号）、《保险公司关联交易管理办法》（银保监发

〔2019〕35 号）（以下简称“《办法》”）等的相关规定，现将华安财产

保险股份有限公司（以下简称 “公司”）与民太安财产保险公估股份

有限公司（以下简称“民太安公估”）签署《保险公估合作协议（2021

年度）》暨重大关联交易事项披露如下：

一、关联交易概述及交易标的基本情况

（一）关联交易概述

为提升公司客户服务能力，公司与民太安公估合作，委托民太安

公估从事车险业务出险的现场查勘、定损、疑难案件调查、人伤查勘、

人伤核定、车险案件品质检查、测评、审计等；从事财产险业务中的

保险标的承保前的风险查勘及评估、承保后的防灾防损咨询顾问服务，

赔案的现场查勘、检验、定损、理算以及人伤查勘、人伤核定等；从

事人身险业务出险后的医疗查勘、跟踪、调查取证、医疗单证审核、

病历调取或理赔资料收集等公估工作。

公司与民太安公估于 2020 年 12 月 31 日签署了《保险公估合作

协议（2021 年度）》，统一约定车险、财产险和人身险业务公估合作事

宜。预计 2021 年度产生的公估费不超过 6800 万元。

（二）交易标的基本情况

本次关联交易标的为民太安公估向公司提供保险公估服务。

二、交易对手基本情况及关联关系说明

（一）关联法人名称：民太安财产保险公估股份有限公司

（二）企业类型：股份有限公司(非上市)

（三）经营范围：在全国区域内(港、澳、台除外)保险标的承保

前的检验、估价及风险评估；对保险标的出险后的查勘、检验、估损

理算及出险保险标的残值处理；风险管理咨询；经中国保监会批准的

其他业务。

（四）注册资本：人民币 1.71 亿元

（五）与公司存在的关联关系说明：公司持有民太安公估 22.05%

的股份，公司执行董事兼总裁童清任民太安公估董事，公司副总裁于

凤仁任民太安公估监事。根据《保险公司关联交易管理办法》第五条

“具有以下情形之一的，为保险公司的关联法人或其他组织：......

（六）本办法第六条（一）至（四）项所列关联方控制或施加重大影

响的法人或其他组织”和第六条“具有以下情形之一的自然人，为保

险公司的关联自然人：......（三）保险公司的董事、监事或高级管

理人员”之规定，因民太安公估属于公司董事、高级管理人员控制或

施加重大影响的法人，据此，民太安公估属于公司的关联法人。

三、交易协议的主要内容

本次关联交易的协议即《保险公估合作协议（2021 年度）》已于

2020 年 12 月 31 日经双方签署完毕，关联交易协议的主要内容为：

（一）交易价格

车险：16 家分公司车险标准案件的公估费价格根据《保险公估合

作协议（2021 年度）》相关条款约定，其他合作模式下按当地对应市

场价格标准确定。16家分公司之外的分公司参照《保险公估合作协议

（2021 年度）》的相关条款，具体由双方下属分支机构自行根据市场

水平协商确定。预计 2020 年度车险案件的公估费用不超过 6000 万

元。

财产险：财产险业务收费标准根据《保险公估合作协议（2021 年

度）》的相关条款约定收取，预计 2020 年度财产险案件的公估费用不

超过 500 万元。

人身险：人身险公估业务收费具体项目、区域、规模和收费标准

根据《保险公估合作协议（2021 年度）》相关条款约定。预计 2020 年

度产生的公估费不超过 300 万元。

以上各项业务的关联交易额度是基于公司对目前业务的情况的

预计，在前述 2021 年度公估费关联交易总额度 6800 万元内，根据公

司业务开展情况，以上车险、财产险及人身险业务之间可相互调剂使

用关联交易额度。

（二）交易结算方式

车险部分：车险按实际委托数量按月结算，并根据年度考核进行

调整。

财产险部分：根据个案实际情况进行结算。

人身险部分：一般案件公估费按月结算，民太安公估完成人身险

案件的委托事项并移交案件资料，公司通过案件审核后即可结算公估

费；特殊案件减损奖励逐案计提，案件结案后结算。

（三）协议生效条件、生效时间、履行期限

公司与民太安公估于 2020 年 12 月 31 日签订《保险公估合作协

议（2021年度）》，协议自甲、乙双方代表签字并加盖公章之日起生效，

履行期限自 2021 年 1月 1日起至 2021 年 12 月 31 日止。

四、交易的定价政策和定价依据

本次关联交易定价主要遵循市场价格的原则，每案委托价格由双

方依据市场价格平均水平协商定价，并根据市场价格变动情况定期调

整，确保本次交易的定价公平、合理。

五、交易决策及审议情况

2020 年 12 月 27 日，董事会关联交易控制委员会 2020 年第十次

会议以电话会议的召开方式审议通过了《关于与民太安财产保险公估

股份有限公司签署<保险公估合作协议（2021 年度）>暨重大关联交易

的议案》，与会委员均投赞成票。

2020 年 12 月 28 日，公司第八届董事会第三十次临时会议以电

话会议的方式审议通过了《关于与民太安财产保险公估股份有限公司

签署<保险公估合作协议（2021 年度）>暨重大关联交易的议案》，除

关联董事按照规定回避表决外，非关联董事均投赞成票。

六、独立董事意见

根据中国银保监会《保险机构独立董事管理办法》及公司《关联

交易管理制度》的相关规定，此次交易将构成重大关联交易。公司已

将此次关联交易相关资料报送本公司独立董事，独立董事本着独立、

审慎原则，经过认真审查，对此次关联交易一致予以事前认可并发表

独立意见如下：

公司与民太安财产保险公估股份有限公司签署《保险公估合作协

议》，有利于提升公司客户服务能力，提高公司车险、财产险和人身

险案件的查勘定损水平，符合公司的发展需要，定价依据及定价政策

遵循市场价格原则，能够保证交易的公平性、价格的公允性,议案审

议和表决程序合法合规，未发现有损害公司和保险消费者的情况存在，

符合法律法规及《公司章程》的有关规定。

公司独立董事一致同意本次关联交易。

华安财产保险股份有限公司

2021 年 1月 21 日